

Uprava popušta, a štrajkači ne odustaju

Danilovgrad - Zatvorenici iz Spuža koji peti dan štrajkuju glađu ogorčeni su "netačnim" izjavama uprave ZIKS-a i mole bivšeg direktora te ustanove Božidara Vuksanovića i ministra pravde Duška Markovića, kao "jedine osobe kojima vjeruju" da hitno dođu u Spuž.

Oni tvrde da im uprava ZIKS-a od juče nudi sve uslove koje su tražili prije štrajka, ali nelegalnim putem, odnosno ne preko primjene Zakona o uslovnom otpustu, kako bi prekinula štrajk.

Porodice nekoliko zatvorenika, zatvorenici koji su u štrajku, ali i bivši zatvorenici Peko Đikanović iz Nikšića i Željko Šćepanović iz Podgorice kontaktirali su juče redakciju "Vijesti" i ustvrdili da je u ZIKS-u ipak bilo torture, a da su najgore prošli zatvorenici iz soba 9, 10 i 11 u paviljonu A. Porodica Miloša Kruščića za kog su zatvorenici juče tvrdili da je pretučen, uvjerila se da Kruščića "niko nije dirao".

"Zbog svih netačnih informacija koje uprava ZIKS-a plasira u 14 sati izbacili smo na hodnik frižidere, a oni kod kojih je ostalo i malo hrane i to. Večeras će nas desetak ušiti usta, možda na taj način dokažemo direktoru ZIKS-a Milanu Radoviću da uprkos njegovim izjavama kako nijesmo u štrajku, mi ne uzimao ni svoju, ni zatvorsku hranu. Iako imamo pravo na miran protest oni i dalje, uz primjenu sile, pokušavaju da uguše štrajk", kazala je grupa zatvorenika koja se nalazi na izdržavanju kazne zatvora u Spužu.

Oni su optužili direktora ZIKS-a da netačnim informacijama želi prikriti stvarno stanje u ZIKS-u.

"Nikakava ljekarska služba nije nas obilazila, nisu nas ni izmjerili prije početka štrajka, od nedelje se nismo okupali jer smo stalno zaključani u svojim sobama, a oni daju saopštenje da je stanje redovno. Radović tim saopštenjem pokušava sačuvati svoju fotelju koja mu izmiče još od nerasvijetljene smrti pritvorenika Milivoja Terzića. Moguće da on misli da se to zaboravilo, jer se ne pominje, ali nije zaboravljeno. I to će morati da objasni. kao i ovaj štrajk", kazali su zatvorenici.

Oni tvrde da im uprava ZIKS-a nudi uslove, vikende, godišenje odmore i sve što ih po zakonu sljedi, kako bi prekinuli štrajk, ali i da su "nakon noćnih tortura i prebacivanja zatvorenika" uznemireni i zabrinuti za svoju bezbjednost.

Zatvorenici su uputili još jedan apel NVO organizacijama i ombdusmanu Šućku Bakoviću da ih zaštite od nezakonitih radnji.

"Nismo zabrinuti bez razloga. U ovoj ustanovi izdešavalo se mnogo ružnih i sumnjivih radnji pa čak su se dešavale i nerasvijetljene smrti. Razmišljamo da pozovemo svoje porodice da razmotre da li mogu sačuvati naše živote jer su sinoć specijalci upali u boravke 9, 10 i 11 A paviljona, sve razvalili i pretresli. Tukli su zatvorenike i na kraju oduzimali stvari koje su ranije odobrene. Inače ti boravci su neuslovni, pedeset ljudi spava u dvije sobe, imaju jedan tuš, a kada ZIKS obilaze organizacije, nikad ih ne uvode u te prostorije jer tu ne bi ni stoka spavala", kazali su juče sagovornici "Vijesti" koji su ponovili da ne štrajkuje samo trećina zatvorenika kako je to dan . ranije saopšteno iz ZIKS-a, već da štrajkuju gotovo svi u istrazi, krugu i poluotvorenom odeljenju.

J. J.

ZIKS: Imamo volju da se problem riješi

"Porodice su otišle kući prezadovoljne, omogućili smo im da razgovaraju sa svojim članovima koji su zatvorenici, a oni su im potvrdili da nije bilo prebijanja i da je sve bilo po zakonu. Nakon toga, porodicama zatvorenika koji su prebačeni u Bijelo Polje ponudili smo službena vozila i odvezli ih da ih obidu. Njihove majke i supruge bile su zabrinute i vjerovale su da je primijenjena sila ali su se razuvjerali. Zatvorenici prebačeni u Bijelo Polje prestali su sa štrajkom bilo kakve vrste i rekli su da će poštovati propise. Čak su i njihove porodice danas ručale u bjelopoljskom zatvoru", kazali su iz uprave.

Oni su pojasnili da će ti zatvorenici veoma kratko biti u Bijelom Polju i da će nakon procjene njihove bezbjednosti najvjerovatnije sljedeće sedmice biti vraćeni u Spuž.

"Druga osuđena lica u Spužu ostaju pri štrajku do ispunjenja zahtjeva koje su poslali Ministarstvu pravde jer, kako su nam kazali, nisu zadovoljni odgovorom i smatraju da im nije učinjen ustupak. Služba za tretman pokušavala je da im objasni daje odgovor Ministarstva realan, ali oni su odlučni, ne žele da razgovaraju sa predstavnikom tog ministarstva, gospođom Rabrenović već hoće da zovu OEBS. Danas je ponovo dolazio ombudsman i uvjerio se u legalnost naših odluka. Mi garantujemo da im nećemo uskratiti nijedno pravo, već ćemo pokazati volju da se ovo prevaziđe", kazali su iz ZIKS-a.

Dominantno

Autor: *Jelena Jovanović*

Ključne riječi: *Zatvor, zatvorenici, štrajk glađu, zahtjevi, uslovni otpust, ljudska prava,*

Institucije u svojstvu subjekta:

Zavod za izvršenje krivičnih sankcija ZIKS, Uprava policije Crne Gore, Ministarstvo pravde, Građani, Dnevni list Vijesti, Optuženi, Ombudsman, Istražni zatvor Bijelo Polje, Organizacija za evropsku bezbjednost i saradnju OEBS - OSCE

Osobe u svojstvu subjekta:

Božidar Vuksanović, Duško Marković, Peko Đikanović, Željko Šćepanović, Miloš Kruščić, Milan Radović, Milivoje Terzić, Šučko Baković, Slavica Rabrenović

Teme:

Društvo » Hronika, Kriminal, Vlada

Unutrašnja politika » Pravosuđe

PETI DAN DRAME U ZIKSU: Zatvorenici prijetu da će zašiti usta kako bi dokazali da gladuju

Uprava popušta, a štrajkači ne odustaju

ZIKS: Imamo volju da se problem riješi

Danilovgrad - Zatvorenici iz Spuža koji peti dan štrajkuju gladu ogorčeni su "netačnim" izjavama uprave ZIKS-a i mole bivšeg direktora te ustanove **Božidara Vuksanovića** i ministra pravde **Duška Markovića**, kao "jedine osobe kojima vjeruju" da hitno dođu u Spuž.

Oni tvrde da im uprava ZIKS-a od juče nudi sve uslove koje su tražili prije štrajka, ali nelegalnim putem, odnosno ne preko primjene Zakona o uslovnom otpustu, kako bi prekinula štrajk.

Porodice nekoliko zatvorenika, zatvorenici koji su u štrajku, ali i bivši zatvorenici **Peko Đikanović** iz Nikšića i **Željko Šćepanović** iz Podgorice kontaktirali su juče redakciju "Vijesti" i ustvrdili da je u ZIKS-u ipak bilo torture, a da su najgoru prošli zatvorenici iz soba 9, 10 i 11 u paviljonu A. Porodica **Miloša Krušića** za kog su zatvorenici juče tvrdili da je prepušten, uvjerila se da Krušića "niko nije dirao".

"Zbog svih netačnih informacija koje uprava ZIKS-a plasira u 14 sati izbacili smo na hodnik frižidere, a oni kod kojih je ostalo i malo hrane i to. Večeras će nas desetak



Nudi kompromis: Radović

ušiti usta, možda na taj način dokažemo direktoru ZIKS-a **Milanu Radoviću** da uprkos njegovim izjavama kako nismo u štrajku, mi ne uzimamo ni svoju, ni zatvorsku hranu. Iako imamo pravo na miran protest oni i dalje, uz primenu sile, pokušavaju da uguše štrajk", kazala je grupa zatvorenika koja se nalazi na

izdržavanju kazne zatvora u Spužu.

Oni su optužili direktora ZIKS-a da netačnim informacijama želi prikriti stvarno stanje u ZIKS-u.

"Nikakava ljekarska služba nije nas obilazila, nisu nas ni izmjerili prije početka štrajka, od nedelje se nismo okupali jer smo stalno zaključani u

svojim sobama, a oni daju saopštenje da je stanje redovno. Radović tim saopštenjem pokušava sačuvati svoju fotelju koja mu izmiče još od nerasvijetljene smrti pritvorenika **Milivoja Terzića**. Moguće da on misli da se to zaboravilo, jer se ne pominje, ali nije zaboravljeno. I to će morati da objasni,

"Porodice su otišle kući prezadovoljne, omogućili smo im da razgovaraju sa svojim članovima koji su zatvorenici, a oni su im potvrdili da nije bilo prebijanja i da je sve bilo po zakonu. Nakon toga, pordicama zatvorenika koji su prebačeni u Bijelo Polje ponudili smo službena vozila i odvezli ih da ih obidu. Njihove majke i supruge bile su zabrinute i vjerovale su da je primijenjena sila ali su se razuvjerili. Zatvorenici prebačeni u Bijelo Polje prestali su sa štrajkom bilo kakve vrste i rekli su da će poštovati propise. Čak su i njihove porodice danas ručale u bjelopoljskom zatvoru", kazali su iz uprave.

Oni su pojasnili da će ti zatvorenici veoma kratko biti u Bijelom Polju i da će nakon procjene njihove bezbjednosti najvjerovatnije sljedeće sedmice biti vraćeni u Spuž.

"Druga osuđena lica u Spužu ostaju pri štrajku do ispunjenja zahtjeva koje su poslali Ministarstvu pravde jer, kako su nam kazali, nisu zadovoljni odgovorom i smatraju da im nije učinjen ustupak. Služba za tretman pokušavala je da im objasni da je odgovor Ministarstva realan, ali oni su odlučni, ne žele da razgovaraju sa predstavnikom tog ministarstva, gospođom Rabrenović već hoće da zovu OEBS. Danas je ponovo dolazio ombudsman i uvjerio se u legalnost naših odluka. Mi garantujemo da im nećemo uskratiti nijedno pravo, već ćemo pokazati volju da se ovo prevaziđe", kazali su iz ZIKS-a.

kao i ovaj štrajk", kazali su zatvorenici.

Oni tvrde da im uprava ZIKS-a nudi uslove, vikende, godišenje odmora i sve što ih po zakonu sleduje, kako bi prekinuli štrajk, ali i da su "nakon noćnih tortura i prebacivanja zatvorenika" uznemireni i zabrinuti za svoju bezbjednost.

Zatvorenici su uputili još jedan apel NVO organizacijama i ombudsmanu Šučku Bakoviću da ih zaštite od nezakonitih radnji.

"Nismo zabrinuti bez razloga. U ovoj ustanovi izdešavalo se mnogo ružnih i sumnjivih radnji pa čak su se dešavale i nerasvijetljene smrti. Razmišljamo da pozovemo svoje

porodice da razmotre da li mogu sačuvati naše živote jer su sinoć specijalci upali u boravke 9, 10 i 11 A paviljona, sve razvalili i pretresli. Tukli su zatvorenike i na kraju oduzimajući stvari koje su ranije odobrene. Inače ti boravci su neuslovni, pedeset ljudi spava u dvije sobe, imaju jedan tuš, a kada ZIKS obilaze organizacije, nikad ih ne uvide u te prostorije jer tu ne bi ni stoka spavala", kazali su juče sagovornici "Vijesti" koji su ponovili da ne štrajkuje samo trećina zatvorenika kako je to dan ranije saopšteno iz ZIKS-a, već da štrajkuju gotovo svi u istrazi, krugu i poluotvorenom odeljenju.

J. J.

AFERA: Specijalni tužilac tražio dodatnu dokumentaciju u vezi sa ugovorom Opštine i kiparske kompanije oko izgradnje "Akva parka" na Toplišu

Inspektori još „češljaju“ Vodeni grad

Budva/Podgorica - Članovi specijalnog istražnog tima specijalnog tužioca za borbu protiv organizovanog kriminala i korupcije juče su ponovo sa nalogom specijalnog tužioca **Đurdine Nine Ivanović** došli u Opštinu Budva radi prikupljanja dodatne dokumentacije u vezi sa ugovorom lokalne uprave i kiparske kompanije „Numerico trejd limited“ oko izgradnje zabavno komercijalnog parka - „Akva parka“ na brdu Topliš iznad Budve - potvrđeno je „Vijestima“ u tužilaštvu.

Nakon što su prije deset dana uzeli obimnu dokumentaciju iz opštinskog arhiva, te zahtijevali od opštinskih službenika da im potpišu da nijedna papir vezan za „Akva park“ nije ostao u arhivi, uslijedio je ponovni poziv iz specijalnog tužilaštva. Inspektori su ponovo najavili svoj dolazak još prije tri dana, ali zbog vremenskih pri-

lika to je odloženo za juče. Kako je „Vijestima“ potvrđeno, inspektori su se ovoga puta pojavili sa spiskom svih onih detalja oko spornog ugovora, tražeći od lokalnih činovnika da im se što prije dostave. Nezvanično saznajemo da je riječ o stavkama ispisanih na nekojke strane, kao dodatak potreban za nastavak istrage koju specijalni tužilac vodi već više od jesec dana.

Specijalni tužilac, kako je potvrđeno „Vijestima“, provjerava poslovni odnos između opštine Budva i kiparske kompanije i u okviru toga izuzimaju svu potrebnu dokumentaciju potrebnu da se istraži da li je bilo nezakonitosti i da li je opštini pričinjena šteta. - Tužilaštvo još nije nikoga salušavalo u okviru ove istage - rečeno je juče „Vijestima“.

Prava medijska prašina podignuta je sredinom novem-



Na brdu nikla diskoteka umjesto Vodenog grada

Foto: V.LAJOVIĆ

bra prošle godine kada je MANS najavio podnošenje krivičnih prijava specijalnom

tužiocu, protiv rukovodstva Opštine Budva koje je posredovalo i stavilo potpise na

ugovor sa kiparskom kompanijom „Numerico trejd limited“, zbog sumnje da je cijeli posao bio na štetu Opštine.

Prema podacima do kojih je došao istraživački tim MANS-a, iza kiparske kompanije „Numerico Trading Limited“, čiji kredit od 1,6 miliona eura već nekoliko godina vraća Opština Budva, stoje **Miloš Marović**, sin potpredsjednika DPS-a **Svetozara Marovića** i **Dragan Bećirović** koji je početkom aprila prošle godine ubijen u

Budvi.

A priča o "vodenom gradu", koji nikada nije napravljen, već je na njegovom mjestu nikla najveća diskoteka na otvorenom na Jadranu „Top Hill“, započela je još davne 2006. kada je lokalna uprava zaključila ugovora sa kompanijom „Numerico trejd limited“, kojoj je povjerila projekat izgradnje velikog "vodenog grada". Kipranci se preko svoje firme u Crnoj Gori „Akva park“ kreditno zadužuje kod Montenegro banke na iznos od 1,5 miliona eura, za kojim im je Opština bila garant, u namjeri da na šest hektara opštinske zemlje koje su dobili u zakup na dvije decenije, izgrade veliki „Akva park“.

Zbog brojnih poteškoća koje su pratile izgradnju, firma je ubrzo odustala od cijelog projekta, a na pleća Opštine pada kredit. U međuvremenu Opština pregovara sa ruskom kompanijom „Miraks“ koja je započela izgradnju naselje na Zavali, da ona preuzme na sebe projekat izgradnje, što ona prihvata, međutim, oni grade diskoteku „Miracle lounge“. Nakon godinu Rusi izlaze iz projekta, Opština ponovo preuzima na sebe posao, nakon čega zemlju izdaje u zakup kompaniji „Top Hill montenegro“ koja gradi istoimeni diskoteku.

O. L. - V. L.

OPŠTINA vraća kredit

Da je Opština na sebe preuzela vraćanje kredita koji je uzela kiparska kompanija, bilo je jasno u novembru prošle godine, kada je na skupštinsko zasjedanje stavljen odluka o kreditnom zaduženju kod NLB banke, koja je predstavljala objedinjavne tri kreditna zaduženja, među kojima i kredit na ime

„Akva parka“.

- Ugovor o dugoročnom kreditu od 16. novembra 2006, zaključen između NLB Montenegrobanke i „Akva park“ d.o.o. Podgorica, u iznosu od 1.590.480 eura, gdje se u članu 2.02. navodi da opština Budva, u slučaju da korisnik kredita „Akva park“ ne iz-

miruje svoje obaveze po navedenom kreditu, pruzima obavezu na sebe. Stanje duga po ovom kreditu na dan 31. oktobar ove godine iznosi 324.062,03 za glavnici i 48.479,53 eura za kamatu - navodi se u opštinskoj odluci koju je usvojio lokalni parlament.